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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Развитие современных технологий, науки и техники требует повышения

качества оптических элементов и оптических систем в целом. За последние 10 лет

требования к точности формы и шероховатости поверхности перешли в

субнанометровую область. В первую очередь это связано с переходом в

коротковолновый диапазон длин волн: от вакуумного ультрафиолетового (ВУФ,

длины волн 100−200 нм) до экстремального ультрафиолетового (ЭУФ, длины волн

10−100 нм) и даже мягкого рентгеновского (МР, длины волн 3−10 нм). Здесь

появляется все больше как научных задач, связанных, например, с изучением

физики Солнца и верхних слоев атмосферы [1], так и прикладных, таких, как

системы мониторинга околоземного пространства в ВУФ [2]. Активно

развиваются технологии создания микроэлектроники посредством ЭУФ

нанолитографии [3], а также разрабатываются методики диагностики в области

«водяного окна» (длины волн 2.4−4 нм) [4]. В этих областях спектра

электромагнитного излучения значительное влияние оказывает поглощение, в

связи с чем здесь невозможна традиционная преломляющая оптика, т.е.

разработчики вынуждены использовать только зеркальные оптические элементы.

Для рентгеновского диапазона есть область полного внешнего отражения, при

углах падения излучения меньше критического, которая позволяет обеспечить

близкий к единице коэффициент отражения, однако построение прецизионной

изображающей оптики на элементах скользящего падения невозможно в силу

значительных сферических аберраций при существенно неосевом падении

излучения на поверхность и низких числовых апертур оптических элементов.

Следовательно, необходимо создание элементов нормального падения, что в этой

области длин волн возможно только с применением многослойных

интерференционных структур, коэффициенты отражения которых на рабочих

длинах волн, могут достигать десятки процентов [5-10]. Тем не менее это

существенно отличается от 100%, и если в преломляющей оптике решение таких

проблем, как расширение поля зрения оптических систем, удается решать с

помощью многолинзовых объективов, каждый элемент которого при этом является

сферическим, то в случае МР и ЭУФ излучения из-за низкого отражения

необходимо минимизировать число элементов. Соответственно, чтобы получить

изображение дифракционного качества в широком поле зрения, элементы

объектива должны быть асферическими, причем зачастую это очень сложная

асферика четвертого, шестого и даже более высоких порядков [А24], с точностью

формы поверхности на уровне единиц нм, что существенно усложняет их

изготовление. Кроме того, для приближения к теоретическому пределу

коэффициента отражения зеркал, помимо качества самой многослойной

структуры, существенное значение имеет шероховатость подложки, оказывающая

значительное влияние на межслойную шероховатость структуры, и, как следствие,

на величину коэффициента отражения. Таким образом, требуется существенное

повышение качества оптических поверхностей, как с точки зрения точности их

формы, так и шероховатости (атомарного уровня) [11]. Такие точность и гладкость
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поверхности могут быть достигнуты только при использовании ионно-пучковых

методов обработки [А18, 12].

В данной работе исследуется поведение шероховатости поверхности и

коэффициентов распыления перспективных материалов для подложек элементов

рентгеновской оптики при воздействии ускоренными ионами. Экспериментально

найдены параметры, обеспечивающие сглаживание поверхности аморфных

материалов, которые качественно подтверждены с помощью численного

моделирования на разработанном алгоритме физического распыления.

Обнаружено и объяснено пороговое изменение поведения шероховатости

поверхности монокристаллического кремния при увеличении энергии

бомбардирующих ионов. На основе полученных в ходе исследования результатов

разработан ряд технологических решений и методов, позволивших сформировать

рентгенооптические элементы дифракционного качества, применяемых в широком

диапазоне длин волн (от жесткого рентгеновского до вакуумного

ультрафиолетового).

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на доступность технологии ионного травления и длинной истории

развития физики ионного распыления твёрдых тел (со времён первых опытов

Гроува по изучению явления катодного распыления [13] прошло уже более 100 лет)

остается множество открытых вопросов, в частности, поведение шероховатости

поверхности под ионным пучком. Более того, ввиду развития технологий и

повышения требований к оптическим элементам на точность формы и

шероховатость поверхности появляются новые задачи, которые можно решить с

помощью ионного травления.

Основной бум публикаций, посвященных изучению процесса ионного

распыления, произошёл в 70-х годах XX века. Именно тогда были предприняты

усилия по разработке технологий сверхточной обработки поверхностей для

удовлетворения требований к высококачественным оптическим элементам с

применением ускоренных ионов. Долгое время при ионном травлении

применялись высокоэнергетичные пучки ионов с энергией от 1 до 10 кэВ [14],

значения коэффициентов распыления измерялись фактическим взвешиванием

образцов до и после травления, а шероховатость лишь качественно оценивалась

исходя из вида морфологии поверхности на электронных микрофотографиях.

С развитием технологий и появлением сканирующей зондовой

микроскопии, в частности, атомно-силового микроскопа, а также расширением

возможностей интерферометрических измерений, удалось применить пучки

ускоренных ионов для изготовления прецизионной оптики дифракционного

качества.

В мире существуют ряд крупных компаний, такие как Carl Zeiss (Германия),

Canon (Япония) и некоторые другие, которые достигли значительных успехов в

области изготовления прецизионных оптических элементов, в том числе и для

коротковолнового диапазона длин волн, однако, подробности применяемых ими

методов публично не раскрываются. Кроме того, коммерческие установки для

ионного травления являются узкоспециализированными (используется один

источник ускоренных ионов, например, для стравливания малого слоя материала
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или чистки поверхности от адсорбирующихся примесей). Более того, сами

источники для ионной коррекции формы должны обладать специфическими

характеристиками, – пучок должен быть минимального размера (для увеличения

доступной для обработки пространственной частоты) с достаточной величиной

плотности ионного тока, на уровне единиц мА/см2 (для обеспечения заметной

скорости травления).

Особое внимание следует уделить исследованию взаимодействия

ускоренных ионов с перспективными для рентгенооптических приложений

материалами, так как их структура и состав сильно влияют на результат травления.

Особенно, это касается монокристаллических материалов, которые сейчас

становятся фаворитами для подложек оптических элементов, работающих под

мощными пучками высокоэнергетических фотонов. Отдельно стоит отметить

отсутствие программного обеспечения (доступного), позволяющего

оптимизировать процедуры ионной коррекции ошибок формы и асферизации.

Целью диссертационной работы является изучение ионного распыления

перспективных материалов для подложек оптических элементов рентгеновской

оптики с перспективой создания методик формообразования и полировки пучками

ускоренных ионов, а также разработка соответствующего оборудования.

Для достижения целей диссертационной работы решались следующие задачи:

1. Исследование влияния вида газа, углов падения, кристаллографической

ориентации и энергии ионов (в диапазоне 0.1 - 1.5 кэВ) на коэффициенты

распыления и поведения шероховатости поверхности перспективных материалов

при облучении пучками ускоренных ионов.

2. Разработка и запуск оборудования для ионно-пучковой обработки

поверхности оптических элементов.

3. Развитие методик ионной обработки поверхностей перспективных

материалов для создания элементов рентгеновской оптики.

Научная новизна работы

Впервые в России реализованы возможности формирования оптических

элементов с субнанометровой точностью формы, основой чему стало изучение

ионного распыления оптических материалов, таких как плавленый кварц и

монокристаллический кремний. Данные материалы являются приоритетом

современных исследований процесса финишной обработки поверхности [15-17]. В

рамках работы впервые проведен глубокий анализ возможностей ионно-пучкового

травления для создания технологии формирования прецизионных

рентгенооптических элементов с атомарно гладкой поверхностью. Предложены

технологические покрытия, позволившие реализовать методику формирования

рентгенооптических элементов из бериллия, что важно для космических миссий.

Впервые изучено влияния ионного травления на частотные свойства

шероховатостей в зависимости от параметров процесса (угол падения, энергия

ионов, глубина травления и флюенс), определены причины порогового изменения

поведения зависимости высоты шероховатости поверхности

монокристаллического кремния от энергии бомбардирующих ионов.

Изучена структура приповерхностного “нарушенного” слоя,

формирующегося в процессе ионной бомбардировки из-за имплантации и каскада
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столкновений. Показано, что рост интенсивности диффузного рассеяния связан с

образованием “нарушенного” слоя за счет формирования радиационных

разрушений под поверхностью, а не с развитием шероховатости.

Разработаны и собраны установки ионно-пучкового, позволившие

реализовать методики ионной коррекции формы, асферизации и полировки при

воздействии на поверхность пучков ускоренных ионов инертных газов.

Разработанный рамках диссертационной работы и примененный в установке

источник с фокусировкой ионного пучка обладает рекордными для задач ионно-

пучковой обработки оптических элементов характеристиками.

Теоретическая и практическая значимость работы


[…]


формы малоразмерным ионным пучком.

Создан ряд элементов и систем для рентгеновского, МР и ЭУФ диапазонов

длин волн. В частности, изготовлены подложки объектива ЭУФ микроскопа (ИФМ

РАН), системы имиджинга плазменного факела лазерно-плазменного источника на

базе субпетаваттного лазера PEARL (ИПФ РАН); двойной кристалл-монохроматор

и нанофокусирующую систему для станции 1-1 «Микрофокус» синхротронного

источника фотонов «СКИФ» (Новосибирск, Россия).

Методология и методы исследования

Объектами для изучения энергетических и угловых зависимостей

коэффициента распыления и величины эффективной шероховатости поверхности

выступали пластины из плавленого кварца (SiO2) марки КВ, пластины из

монокристаллического кремния (100), (110) и (111), а также образцы из

поликристаллического бериллия, полученные спеканием порошка. Плёнки
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аморфного бериллия были нанесены методом магнетронного распыления в среде

аргона.

Поверхность исследуемых образцов характеризовалась методом атомно-

силовой микроскопии с последующим вычислением и построением функции

спектральной плотности мощности шероховатости. Измерение глубины травления

проводилось на интерферометре белого света TalySurf CCI 2000. Изучение

нарушенного слоя производилось с применением спектроскопии

комбинационного рассеяния света в геометрии обратного рассеяния с

использованием двух спектрометров: Horiba Jobin Yvon: T64000 спектрометр с

твердотельным лазером (λ = 514.5 нм) и LabRam HR800 спектрометр с

ультрафиолетовым He-Cd лазером (λ = 325 нм) и вторичной ионной масс

спектрометрии на установке TOF.SIMS 5, а также методами малоуглового

диффузного рассеяния жесткого рентгеновского излучения и малоугловой

рентгеновской дифракции на установке Phillips X’Pert Pro.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Найденные параметры процесса травления: газ, энергия ионов, угол

падения; развитые методы и разработанное оборудование позволяет

проводить полировку, асферизацию и коррекцию локальных ошибок

формы оптических элементов из плавленого кварца, бериллия и

монокристаллического кремния с числовой апертурой до 0.5 с

субнанометровой точностью и шероховатостью поверхности в диапазоне

пространственных частот 4.9·10-2-6.3·101 мкм-1 лучше 0.3 нм.

2. Влияние энергии ионов на шероховатость поверхности при ионно-

пучковом травлении монокристаллического кремния носит пороговый

характер, что объясняется частичной аморфизацией приповерхностного

слоя. Пороговые энергии составили для ионов аргона: Si(100) – 425 эВ;

Si(110) – 550 эВ; Si(111) – 550 эВ, для ионов ксенона – 900 эВ и для ионов

неона – 300 эВ.

3. Разработанные ионно-оптическая система и система компенсации заряда

пучка для источника ускоренных ионов с холодным катодом обеспечивает

повышение плотности тока в пучке с 12 мА/см2 до 90 мА/см2, уменьшение

размера пучка с 8.5 мм до 1.5 мм, что привело к росту скорости травления

в 7.5 раз и уменьшению максимально доступной к обработке

пространственной частоты до 4.1∙10-4 мкм-1.

4. Моделирование процесса физического распыления методом Монте-Карло

однокомпонентных аморфных мишеней с использованием

феноменологических данных по коэффициентам распыления и карты

поверхности позволяет проводить количественную оценку

энергетической и угловой зависимости коэффициента распыления и

предсказать эволюцию шероховатости поверхности.

Степень достоверности и апробация результатов

Результаты работы были опубликованы в рецензируемых научных и

специализированных изданиях [A1-A25] и в сборниках тезисов [Т1-Т52], также
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имеется два патента на изобретение. Апробация содержащихся в диссертационной

работе результатов проводилась на следующих научных конференциях,

симпозиумах и совещаниях: Исследование процессов ионного распыления

плавленого кварца ионами аргона в диапазоне энергий до 1.5 кэВ и методика

коррекции оптических элементов были представлены на международном

симпозиуме «Нанофизика и наноэлектроника» Нижний Новгород в 2019 году.

Демонстрация возможности ионной полировки технологических покрытий на

основе плёнок Si и Ni на поверхности массивного бериллия обсуждалась на

конференции SPIE Optics + Optoelectronics в Праге (Чехия) в 2019 году.

Модернизация миниатюрного источника ускоренных ионов обсуждалась на

международном симпозиуме «Нанофизика и наноэлектроника» Нижний Новгород

в 2019 и 2020 году. Особенности поведения шероховатости поверхности основных

ориентаций монокристаллического кремния при ионном травлении

представлялись и обсуждались на международном симпозиуме «Нанофизика и

наноэлектроника» Нижний Новгород в 2021, 2022 и 2023 годах, «Рентгеновская

оптика – 2021», г. Черноголовка, 2021 году, на школе молодых ученых

«Современная рентгеновская оптика» в 2022, а также на XXVI Международной

конференции «Взаимодействие ионов с поверхностью-2023» г. Ярославль в 2023

году. Результаты по развитию методик симметричной коррекции

широкоапертурным ионным пучком, в частности описание алгоритма было

представлено на международном симпозиуме «Нанофизика и наноэлектроника»

Нижний Новгород в 2021.

Личный вклад автора

В исследованиях, вошедших в диссертацию, автором выполнялись

следующие работы: участие в постановке научных задач, подготовка и проведение

экспериментов, анализ и обобщение полученных результатов, написание и

публикация статей, активное участие в конструировании и запуске стендов для

ионно-пучковой коррекции формы. Написание алгоритмов для расчета масок на

языке Python и численного моделирования процесса физического распыления с

учетом эволюции поверхности на языке C++.

Основное содержание работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

литературы, изложена на 180 страницах, содержит 100 рисунков и 6 таблиц.
