## Отзыв

**научного руководителя о работе аспиранта Михайленко М.С. представившего диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук на тему «Разработка аппаратуры и методов ионно-пучкового травления для получения высокоточных элементов рентгеновской оптики» по специальности 1.3.2 Приборы и методы экспериментальной физики.**

Михаил Сергеевич Михайленко обучался очно в аспирантуре по специальности 1.3.2 Приборы и методы экспериментальной физики при Институте Физики Микроструктур РАН с 2019 года.

За время обучения Михайленко М.С. в полном объеме выполнил план аспирантской подготовки. При этом Михайленко М.С. проявил способности к работе с научной литературой, овладению изложенным в ней материалом, освоил методику проведения экспериментальных работ и обработку полученных данных, а также теоретического обобщения полученных результатов.

За время работы в ИФМ РАН зарекомендовал себя как дисциплинированный, аккуратный, ответственный, самостоятельный, инициативный и добросовестный сотрудник. Михаил успешно справляется как с теоретическими, так и экспериментальными задачами, что уже делает его очень востребованным членом коллектива. В работах М.С. Михайленко проведены глубокие теоретические и экспериментальные исследования физики распыления широкого спектра оптических материалов пучками ускоренных ионов. Михаил на основе собственных экспериментальных данных, а также теоретических моделей, описанных в литературе, разработал модель распыления с учётом эволюции микрошероховатости поверхности и реализовал ее в программе, тем самым дополнил неохваченный ранее диапазон низких энергий ионов ( $E_{\text{ионов}} < 1.5 \text{ кэВ}$ ) (доступные в научной среде модели, такие как SRIM и SDTrim, заметно расходятся с экспериментом в этом интервале энергий). С его непосредственным и, зачастую, определяющим участием обнаружены важные закономерности влияния ионных пучков на морфологию и шероховатость поверхности. Разработан ряд методик, такие как глубокая ионно-пучковая асферизация оптических поверхностей, коррекция локальных ошибок формы малоразмерным ионным пучком и др., которые позволяют создавать прецизионные оптические элементы дифракционного качества с атомарно гладкой шероховатостью для коротковолнового ( $\lambda \sim 2\text{-}30 \text{ нм}$ ) диапазона длин волн. Михаил также занимается разработкой и модернизацией экспериментального оборудования. В частности, с его

значительным участием разработан новый источник ускоренных ионов с фокусировкой ионного пучка обладающий рекордными для данного диапазона энергий ( $E_{\text{ионов}} \leq 1.5$ кэВ) характеристиками. Диаметр пучка на полуширине меньше 2 мм, при плотности ионного тока порядка 90 мА/см<sup>2</sup>, что обеспечивает скорость травления до 1.5 мкм/мин.

В процессе выполнения работы Михаил осуществил модернизацию исследовательской установки, а также разработал и собрал новую установку для проведения асферизации поверхности оптических элементов широкоапертурным ионным пучком (в том числе для случая внеосевой асферики). На разработанной установке уже изготавливаются элементы для современных рентгенооптических схем. По результатам исследований опубликован ряд статей в отечественных и иностранных научных журналах. Диссертационная работа выполнена грамотно и квалифицированно, на высоком научном уровне. Значимость данной работы подтверждена в рецензируемых научных публикациях, в изданиях входящих в Scopus и список ВАК.

Автор работы в достаточной мере владеет методами экспериментальных исследований и научного анализа, обладает высоким уровнем подготовленности к проведению самостоятельных научных исследований, имеет достаточные знания в области экспериментальной физики.

Считаю, что Михайленко М.С. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидату физико-математических наук, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.2. - Приборы и методы экспериментальной физики.

Научный руководитель
К.ф.-м.н., зав. лабораторией 8133 отд. 8130

Пестов А.Е.

Подпись А.Е. Пестова заверяю
Ученый секретарь ИФМ РАН
к.ф.-м.н.

Гапонова Д.М.